
/ 

11 

BUENOS AIRES, =-3 ENE 1996 

VISTO el expediente Nº 8.768-1/95 del registro del 

Ministerio de Cultura y Educación, por el cual la UNIVERSIDAD 

DEL SALVADOR solicita el otorgamiento de validez nacional para 

los títulos de ANALISTA EN CIENCIAS AMBIENTALES, LICENCIADO EN 

CIENCIAS AMBIENTALES Y PROFESOR EN CIENCIAS AMBIENTALES así 

como los alcances para los mismos, de acuerdo con la Resolución 

Rectoral Nº273/95, y 

CONSIDERANDO: 

Que los Organismos Técnicos de este Ministerio han 

dictaminado favorablemente. 

Que de acuerdo con lo establecido por los artículos 

41 y 42 de la Ley Nº 24.521, y por los incisos 8, 10 y 11 del 

artículo 21 de la Ley de Ministerios - t.o. 1992, es atribución 

del Ministerio de Cultura y Educación entender en la 

coordinación del sistema universitario, en el reconocimiento 

oficial y validez nacional de estudios y títulos y en la 

habilitación de títulos profesionales con validez nacional. 

Por ello, y atento a lo aconsejado por la SECRETARIA 

DE POLITICAS UNIVERSITARIAS, 

EL MINISTRO DE CULTURA Y EDUCACION 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º.- Reconocer oficialmente y otorgar validez nacional 

t a los títulos de ANALISTA EN CIENCIAS AMBIENTALES, LICENCIADO 

(i¿. EN CIENCIAS AMBIENTALES Y PROFESOR EN CIENCIAS AMBIENTALES que fe expide la UNIVERSIDAD DEL SALVADOR, con los alcances que se 

ti) \J'!!Jy \,~ 
~~•"\,~ 



11 • 
RESOLUaHr_ 

detallan en el Anexo I de la presente, conforme a los planes de 

estudios que constan como Anexo II, los que prevén una duración 

de TRES (3) y CUATRO (4) años y un Ciclo Pedagógico de DOS (2) 

años, con una asignación horaria de DOS MIL TRESCIENTAS OCHENTA 

Y CINCO (2.385), TRES MIL CIENTO NOVENTA Y CINCO (3.195) y TRES 

MIL CUATROCIENTAS TREINTA y CINCO (3.435) horas 

respectivamente. 

ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archivese.-

JIMr. Aa11. JORGE ALBERT.O 
MINIST1'0 DE Cl/L -u-- "º°"18U1!2 

i ,.,,A Y E:,;;i,uc.1.croN 



I 
111 

llESOLUQIII r _ 

A N E X O I 

ALCANCES DEL TITULO DE ANALISTA EN CIENCIAS AMBIENTALES QUE 

EXPIDE LA UNIVERSIDAD DEL SALVADOR. 

Realizar el análisis de los diferentes aspectos que 

influyen en el ambiente, evaluando los efectos que producen 

los impactos ambientales. 

Programar alternativas de prevención, protección y 

conservación de los diferentes ecosistemas. 

Colaborar mediante acciones de análisis, evaluación y 

apoyatura, en tareas emprendidas por Organismos destinados 

a la fijación de políticas y a la administración del medio 

ambiente. 

Participar en la evaluación del riesgo ambiental en 

empresas, a fin de adecuar la acción de las mismas a los 

requisitos exigibles en ese campo. 

ALCANCES DEL TITULO DE LICENCIADO EN CIENCIAS AMBIENTALES QUE 

EXPIDE LA UNIVERSIDAD DEL SALVADOR 

Realizar estudios de factibilidad y planificación de 

proyectos de parques industriales, infraestructuras 

turísticas, complejos hidroeléctricos y todo emprendimiento 

de envergadura en un marco de equilibrio ambiental. 

Asesorar en lo relativo a proyectos de parques 

industriales, infraestructuras turísticas, complejos 

hidroeléctricos y todo emprendimiento de envergadura en un 

marco de equilibrio ambiental. 

~\\~X 
h~~~ 



RESOLOCION F _ 

Asesorar sobre aspectos ambientales vinculados con la 

administración de rectirsos humanos. 

Asesorar en políticas de prevención, protección y 

conservación del ambiente. 

Realizar estudios e investigaciones referidos a correctivos 

para los casos de desequilibrio ambiental. 

Realizar estudios e investigaciones en lo referente a 

proyectos vinculados con el medio ambiente. 

ALCANCES DEL TITULO DE PROFESOR EN CIENCIAS AMBIENTALES QUE 

EXPIDE LA UNIVERSIDAD DEL SALVADOR 

Planificar, conducir y evaluar procesos de enseñanza 

aprendizaje, en el área de las ciencias ambientales. 

\fvv 



l l ' 
tmo1.UCION r -

A N E X O I I 

UNIVERSIDAD DEL SALVADOR 
TITULOS: ASISTENTE EN CIENCIAS AMBIENTALES 

LICENCIADO EN CIENCIAS AMBIENTALES 
PROFESOR EN CIENCIAS AMBIENTALES 

PLAN DE ESTUDIOS 

CARGA 
COD. ASIGNATURAS DEDIC. HORARIA 

SEMANAL 

PRIMER ARO 

01 Recursos Naturales A 4 

02 Ecología A 4 

03 Física Ambiental e 3 

04 Meteorología y A 3 
Climatol.ogia 

05 Biología e 4 

06 Microbiología e 4 

07 Elementos de A 3 
Informática y 
Computación 

08 Química Ambiental A 5 

09 Filosofía A 4 

- t 

CARGA CORRELA-
HORARIA TIVIDAD 

TOTAL 

120 -
120 -

45 -
90 -

60 -
60 -
90 -

150 -
120 -



11' 
Rr50LUClOft ¡e -

CARGA CARGA CORRELA-
COD. ASIGNATURAS DEDIC. HORARIA HORARIA TIVIDAD 

SEMANAL TOTAL 

SEGUNDO ARO 

10 Ecotoxicología y A 4 120 06 
Laboratorio 

11 Salud Ocupacional e e 3 45 -
Higiene Laboral. 
Medio Ambiente de 
Trabajo 

12 Técnicas Especiales A 4 120 03-08 
de Prevención, 
Control y 
Saneamiento de la 
Contaminación 

13 Estadistica e A 3 90 -
Informática 
Aplicada 

14 Historia y e 3 45 -
Evolución de los 
Asentamientos 
Humanos 

15 Métodos de A 3 90 -
Educación e 
Interpretación 
Ambiental 

16 Recursos Forestales A 3 90 01-02 

17 Elementos de e 3 45 -
Derecho y Política 
Ambiental 

18 Teología A 4 120 -



11 
~·fk ~, c¡jdtk,adJn Rf.SOLUClOM r -

CARGA CARGA CORRELA-
COD. ASIGNATURAS DEDIC. HORARIA HORARIA TIVIDAD 

SEMANAL TOTAL 

TERCER ARO 

19 Geología Ambiental A 4 120 -
20 Derecho y A 3 90 17 

Legislación 
Ambiental 

21 Econom1a Ambiental A 4 120 -
22 Cooperación e 2 30 -

Internacional en 
Problemas 
Ambientales 

23 Geografía Urbana y A 3 90 14 
Planificación 

24 Información A 5 150 13 
Satelitaria 
Aplicada al Medio 
Ambiente 

25 Biodiversidad e 3 45 13 

26 Etica Profesional A 2 60 -

CARGA HORARIA TOTAL DEL TITULO DE ASISTENTE EN CIENCIAS 
AMBIENTALES: 2.385 horas. 



COD. ASIGNATURAS 

CUARTO ARO 

27 Sistemas de 
Información 
Geográficos 

28 Evaluación y 
Corrección .del 
Impacto Ambiental -
Monitoreo y 
Auditoria 

29 Seminario I 

30 Seminario II 

31 Alimentación y 
Medio Ambiente 

32 Desarrollo 
Sostenible 

33 Sociologia 

34 Seminario Final * 

; 

11 1 

-\1.f.SO!.UCIOII F -
CARGA 

DEDIC. HORARIA 
SEMANAL 

A 5 

A 4 

A 4 

c 4 

A 4 

c 4 

c 2 

A 5 

Materia extracurricular obligatoria: 

11- 1 Matemática A 2 

CARGA CORRELA-
HORARIA TIVIDAD 

TOTAL 

150 24 

120 -

120 -
60 -

120 -

60 -

30 -
150 -

60 

* El Seminario Final culmina con un trabajo equivalente a la 
Tesis Final, dadas las características del Seminario 
Investigativo. 

CARGA HORARIA TOTAL DEL TITULO DE 
AMBIENTALES: 3.195 horas. 

LICENCIADO EN CIENCIAS 



.... 

. 

con. ASIGNATURAS 

CICLO PEDAGOGICO 

PRIMER ARO 

35 Filosofía de la 
Educación 

36 Pedagogía 

37 Didáctica 

38 Historia de la 
Educación y 
Educación Comparada 

SEGUNDO ARO 

39 Sociopedagogía y 
Política Pedagógica 

40 Psicopedagogia 

41 Metodología 
Especial y Práctica 
de la Enseñanza en 
Ciencias 
Ambientales 

11 / 
l!E'-01.!JCIOII F -· 

CARGA 
DEDIC. HORARIA 

SEMANAL 

c 2 

e 2 

e 2 

e 2 

e 2 

e 2 

A 2 

CARGA 
HORARIA 

TOTAL 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

60 

--­'.; ;_ -r 

uuo 

CORRELA-
TIVIDAD 

-

-
-

-

-

-

-

CARGA HORARIA TOTAL DEL TITULO DE PROFESOR EN CIENCIAS 
AMBIENTALES: 3.435 horas. 

{~l 
! ~ 
i 
! 

~ 


	Anexo I
	Anexo II

